

Poznámky k individuálnej účtovnej závierke za rok 2023

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Názov účtovnej jednotky	Národný inšpektorát práce
Sídlo účtovnej jednotky	Masarykova 10, 040 01 Košice
Identifikačné číslo (IČO)	00166405
Dátum zriadenia	01.07.2000
Spôsob zriadenia	Podľa § 5 ods. 1 Zákona č. 125/2006 Z.z. o inšpekcii práce a o zmene a doplnení Zákona č. 82/2005 Z.z. o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov je NIP orgánom štátnej správy v oblasti inšpekcie práce
Názov zriaďovateľa	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
Sídlo zriaďovateľa	Špitálska 4, 816 43 Bratislava
Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	Riadna účtovná závierka
Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku Kapitoly 22 – Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavným poslaním Národného inšpektorátu práce v oblasti inšpekcie práce je presadzovanie ochrany zamestnancov pri práci podľa zákona č. 125/2006 Z. z. o inšpekcii práce a o zmene a doplnení zákona č. 82/2005 Z. z. o nelegálnej práci a nelegálnom zamestnávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov a dozor nad dodržiavaním právnych a ostatných predpisov najmä v týchto oblastiach:

- bezpečnosť práce a bezpečnosť technických zariadení,
- ochrana zdravia pri práci, vrátane faktorov pracovného prostredia,
- pracovnoprávne vzťahy, vrátane pracovných podmienok osobitných kategórií zamestnancov,
- nelegálna práca a nelegálne zamestnávanie,
- mzdové predpisy,
- záväzky vyplývajúce z kolektívnych zmlúv.

Zároveň tiež vyvodzovanie zodpovednosti za porušovanie týchto predpisov, poskytovanie bezplatného poradenstva zamestnávateľom, fyzickým osobám, ktoré sú podnikateľmi a nie sú zamestnávateľmi a zamestnancom v rozsahu základných odborných informácií a rád o spôsoboch, ako najúčinnnejšie dodržiavať tieto predpisy.

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)	Ing. Marek Mitterpák, PhD. - od 01.12.2023 PaedDr. Hedviga Machayová, MBA, LL.M - do 30.11.2023
Funkcia štatutárneho zástupcu	generálny riaditeľ
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	62,6
Počet zamestnancov k 31.12.2023	59
<i>z toho počet vedúcich zamestnancov</i>	9

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Informácia, či je účtovná závierka zostavená za splnenia predpokladu, že účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti

Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti	áno	X
	nie	

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu	áno	
	nie	X

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

a) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný

Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. doprava, montáž).

b) zásoby nakupované

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (napr. preprava, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom A.

c) pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

d) krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky sa oceňujú menovitou hodnotou.

e) časové rozlíšenie na strane aktív

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

f) záväzky vrátane rezerv

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej jednotke sa v roku 2023 netvorili ostatné rezervy.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby boli stanovené nasledovne:

Majetkový účet	Minimálna doba odpisovania v rokoch
013	6
021	50
022	6
023	6
028	4

Účtovné odpisy boli zaokrúhľované na dve desatinné miesta. Spôsob účtovania dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, zásob v roku 2023 je upravený Internou normou 10/2017 „Vedenie majetku a zásob v účtovnej jednotke NIP“.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Hodnota obstarávaného dlhodobého majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku. O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok. Účtovná jednotka v roku 2023 nevytvárala opravné položky k dlhodobému majetku a k pohľadávkam.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

Dotácie, príspevky, rozpočtové bežné výdavky, kapitálové výdavky, grant a iné finančné operácie sa účtujú ako transfery, bežné transfery alebo kapitálové transfery v súlade s § 19 Opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 7. decembra 2022 č. MF/14522/2022-36, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre štátne rozpočtové organizácie, štátne príspevkové organizácie a štátne účelové fondy. Zásady pre vykazovanie transferov

sa riadia Metodickým usmernením Ministerstva financií Slovenskej republiky pre kapitoly štátneho rozpočtu v oblasti účtovania a vykazovania transferov.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za menu euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená. Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti sa použije prepočet cudzej meny na eurá cena zistená váženým aritmetickým priemerom.

Na ocenenie pohľadávky a záväzkov v cudzej mene spojených s účtovaním poskytnutého alebo prijatého preddavku v cudzej mene sa použije kurz v čase prijatia alebo poskytnutia preddavku.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A) Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok

Údaje o stave a pohybe na účtoch dlhodobého majetku sú uvedené v tabuľke č. 1.

Účtovná jednotka v roku 2023 obstarala dlhodobý hmotný majetok z kapitálových výdavkov v celkovej sume 82 791,98 eur, z toho podľa jednotlivých investičných akcií:

Číslo IA	Názov IA	Predmet dodávky	Suma
10819	Výpočtová technika	multifunkčné zariadenia, 5 ks	28 600,00
11086	Kúpa osob.motor.vozidiel	motorové vozidlo Škoda Superb	34 900,00
28327	Stroje, prístroje, zariadenia	televízor SAMSUNG	2 262,98
		mraznička	2 388,00
		umývací stroj	4 962,00
49461	Kúpa malého traktora do VRS ML	malý traktor	9 679,00
x	x	Spolu	82 791,98

Z investičnej akcie stroje, prístroje a zariadenie sa doplnil dlhodobý hmotný majetok – mraznička a umývací stroj vo Vzdelávacom a rekreačnom zariadení NIP v Malej Lučivnej. Televízor bol zakúpený do Školiaceho strediska Huty.

Spôsob a výška poistenia dlhodobého majetku

Druh dlhodobého majetku	Spôsob poistenia			Výška poistenia
	názov poisťovne	druh rizík	suma ročného poistného	
021 Školiace stredisko Huty	Generali Slovensko, a.s.	Živel, víchrica, voda, odcudzenie	286,77	x

021, 022, 028 VRS Malá Lučivná	Kooperatíva poisťovňa, a.s.	Komplexné poistenie budovy	561,00	x
023 motorové vozidlo NIP v počte 1 ks	Kooperatíva poisťovňa, a.s.	Havarijné poistenie – krádež, lúpež, poškodenie, zničenie motorového vozidla alebo obvyklej výbavy akoukoľvek náhodnou poistnou udalosťou	270,42	x
023 motorové vozidlá NIP v počte 9 ks	GENERALI poisťovňa, pobočka poisťovne z iného členského štátu	Havarijné poistenie – krádež, lúpež, poškodenie, zničenie motorového vozidla alebo obvyklej výbavy akoukoľvek náhodnou poistnou udalosťou	4 323,23	x
023 všetky motorové vozidlá NIP	GENERALI poisťovňa, pobočka poisťovne z iného členského štátu	Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla	1 518,88	x
Spolu	x	x	6 960,30	x

*celková suma za DHM a zásoby 112, 132

Účtovná jednotka vykazuje v roku 2023 príjem za poistné plnenie s súvislosti so škodovými udalosťami na služobných motorových vozidlách KE 855 LB, kde došlo k výmene čelného skla a totálna škoda zo dňa 11.06.2023 na motorovom vozidle KE 944 NO. O poistné plnenie v celkovej výške 9 612,02 eur boli navýšené príjmy aj výdavky rozpočtu so zdrojom 72e.

2. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Účtovná jednotka nemá majetkové podiely v iných spoločnostiach.

B) Obežný majetok

1. Zásoby

Položka zásob – číslo a názov účtu	Riadok súvahy	Hodnota zásob brutto k 31.12. bezprostredne predchádzajúce účetného obdobia	Hodnota opravnej položky k 31.12. bezprostredne predchádzajúce účetného obdobia	Tvorba opravnej položky	Zníženie opravnej položky	Zrušenie opravnej položky	Hodnota opravnej položky k 31.12. bežného účetného obdobia	Opis dôvodov tvorby, zníženia, zrušenia opravnej položky k zásobám	Hodnota zásob brutto k 31.12. bežného účetného obdobia	Hodnota zásob netto k 31.12. bežného účetného obdobia
a	b	1	2	3	4	5	6	7	8	9
112 Materiál	035	16 112,84							14 399,17	14 399,17
132 Tovar	039	4 027,72							4 817,46	4 817,46
Spolu	x	20 140,56							19 216,63	19 216,63

Účtovná jednotka v roku 2023 nevytvárala opravné položky k zásobám.

Spôsob a výška poistenia zásob

Druh zásob	Spôsob poistenia			Výška poistenia
	názov poisťovne	druh rizík	suma ročného poistného	
112, 132	Kooperatíva poisťovňa, a.s.	Komplexné poistenie budovy	561,00 (celková suma za DHM aj zásoby)	x
Spolu	x	x	561,00	x

Výška zásob v účtovnej jednotke je do veľkej miery ovplyvnená prevádzkou Vzdelávacieho a rekreačného strediska v Malej Lučivnej. Hodnota tovaru predstavuje sumu 4 817,46 eur, čo je v porovnaní s predchádzajúcim rokom nárast o 789,74 eur.

Najvýznamnejšími položkami z obežného majetku sú zásoby na sklade potravín, ktoré slúžia na zabezpečenie stravovacích služieb v celkovej sume 2 280,43 eur, hodnota zásob na sklade čistiacich potrieb a nákup dezinfekčných prostriedkov predstavuje sumu 4 896,07 eur. Kancelárske potreby sú evidované vo výške 5 942,99 eur, kde významnú položku predstavujú hlavne tonery a papier xerox. Ostatné zásoby (napr. batérie, myš k počítačom ap.) sú vo výške 387,39 eur. Zásoba PHM v nádržiach je v celkovej výške 892,29 eur za 10 motorových vozidiel.

Účtovná jednotka spotrebovala v roku 2023 všetky bezodplatné zásoby v celkovej hodnote 919,68 eur, ktoré prevzala v súvislosti s pandémiou COVID v rokoch 2021 a 2022 od MPSVR SR.

2. Pohľadávky

Krátkodobé pohľadávky účtovnej jednotky sú tvorené pohľadávkami za vystavené poukazy na rekreáciu pre zamestnancov a rodinných príslušníkov rezortu MPSVR SR v Školiacom stredisku Huty a vo VRS Malá Lučivná a tiež pohľadávkami voči odberateľom za poskytnuté služby vo VRS Malá Lučivná.

Účtovná jednotka eviduje jednu krátkodobú pohľadávku v celkovej sume 1 052,60 eur. Je to pohľadávka v zmysle Zmluvy o dodávke pitnej vody a o odvádzaní odpadovej vody do ČOV zo dňa 08.12.2020 pre Hotel Smrečina, s.r.o. Malá Lučivná za II. polrok 2023. Predpokladáme, že pohľadávka bude vysporiadaná ku dňu splatnosti, t.j. v mesiaci január 2024.

Účtovná jednotka v roku 2023 nevytvárala opravné položky k pohľadávkam.

Údaje o krátkodobých pohľadávkach sú uvedené v Tabuľke č. 4 tabuľkovej časti poznámok.

3. Finančný majetok

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia
a	b	1	2	3	4
221 Bankové účty	088	146 833,87	181 361,76	167 737,85	160 457,78
Spolu	x	146 833,87	181 361,76	167 737,85	160 457,78

Krátkodobý finančný majetok v účtovnej jednotke je tvorený položkou bankové účty, vedené v Štátnej pokladnici. Bankové účty tvoria samostatné účty:

- Sociálny fond s konečným zostatkom 1 187,19 eur k 31.12.2023

- Depozitný účet s konečným zostatkom 159 270,59 eur k 31.12.2023. Tento zostatok predstavuje sumu na výplatu miezd zamestnancov v mesiaci január 2024 za obdobie 12/2023.

4. Časové rozlíšenie aktív

Časové rozlíšenie aktívne	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Zostatok k 31.12. bežného účtovného obdobia	Opis významných položiek časového rozlíšenia
a	b	1	2	3	4	5
Náklady budúcich období	111	11 419,33	10 120,26	11 629,39	9 910,20	
Spolu	x	11 419,33	10 120,26	11 629,39	9 910,20	x

Časové rozlíšenie aktív predstavujú náklady budúcich období vyjadrené v eur v členení:

- zákonné a havarijné poistenie motorových vozidiel, poistenie nehnuteľností cestovné poistenie 2 545,04
- predplatné 150,00
- ostatné – licencie ESET, Acronis, Microsoft, používanie softvéru Sklad/Hotel vo VRS Malá Lučivná, Antik TV karty, online prístupy, predĺženie záruky servera 7 215,16

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A) Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania v členení podľa jednotlivých položiek súvahy je uvedený v Tabuľke č. 5 tabuľkovej časti poznámok. Na účtoch 428 a 431 bol zaúčtovaný prevod výsledku hospodárenia za rok 2022 na nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov a vykázaný prírastok výsledku hospodárenia za rok 2023.

V účtovnej jednotke neboli v roku 2023 vykonávané žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období prostredníctvom účtu 428.

B) Záväzky

1. Rezervy

Účtovná jednotka ako rozpočtová organizácia v pôsobnosti kapitoly MPSVR SR neúčtuje o zákonných rezervách, ale len o ostatných rezervách v rámci svojej hlavnej činnosti. V roku 2023 neboli tvorené ostatné dlhodobé ani krátkodobé rezervy.

2. Záväzky podľa doby splatnosti

Štruktúra záväzkov podľa doby splatnosti ako aj opis záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. 12. bežného účtovného obdobia a k 31. 12. bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia sa uvádza v Tabuľke č. 8 tabuľkovej časti poznámok.

Dlhodobé záväzky účtovnej jednotky predstavujú záväzky zo Sociálneho fondu v celkovej výške 1 187,19 eur.

Zostatok krátkodobých závazkov k 31.12. je vo výške 167 151,48 eur, podstatnú časť, t.j. 159 270,59 eur predstavujú záväzky z pracovnoprávných vzťahov voči zamestnancom, vrátane záväzkov sociálneho a zdravotného poistenia.

Účtovná jednotka eviduje k 31.12.2023 nevyfakturované dodávky za práce a služby vykonané v roku 2023 v celkovej výške 7 880,89 eur. Záväzky nie sú po lehote splatnosti. Termín úhrady krátkodobých záväzkov sa predpokladá v mesiaci január 2024.

ČI. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy

Druh výnosov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
Tržby za vlastné výkony a tovar	602 Tržby z predaja služieb	49 402,72
	604 Tržby z predaja tovaru	16 378,95
Aktivácia	622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb	5 121,75
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	12 559,00
	648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	11 185,59
Finančné výnosy	663 Kurzové zisky	0,02
Výnosy z transferov	681 Výnosy z bežných transferov zo ŠR	2 863 838,07
	682 Výnosy k kapitálových transferov zo ŠR	69 854,11
	683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy	919,68
Spolu	x	3 029 259,89

Okrem výnosov z transferov predstavujú významnú položku tržby z predaja služieb za stravovanie, ubytovacie služby a tržby za predaný tovar vo Vzdelávacom a rekreačnom zariadení Národného inšpektorátu práce v Malej Lučivnej a tiež za ubytovacie služby v Školiacom stredisku Huty.

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti sú tvorené z poistného plnenia vo výške 10 106,46 eur, z dobropisov v sume 928,40 eur, týkajúcich sa roku 2022, uhradenej pohľadávky voči zamestnancovi v zmysle rozhodnutia škodovej komisie zo dňa 18.12.2023 – náhrada za škodu vo výške 150,00 eur a tiež zo sumy 0,73 eur, čo predstavuje centový rozdiel zo zaokrúhľovania pri platbách v hotovosti za tovary a služby.

2. Náklady

Druh nákladov	Popis (číslo účtu a názov)	Suma v €
Spotrebované nákupy	501 Spotreba materiálu	158 065,61
	502 Spotreba energie	112 910,11
	504 Predaný tovar	17 231,28
Služby	511 Opravy a udržiavanie	46 691,98
	512 Cestovné	78 582,60
	513 Náklady na reprezentáciu	30 913,38
	518 Ostatné služby	150 362,76
Osobné náklady	521 Mzdové náklady	1 518 858,56
	524 Záonné sociálne poistenie	527 480,60
	525 Ostatné sociálne poistenie	69 956,76
	527 Záonné sociálne náklady	110 439,82
	528 Ostatné sociálne náklady	8 183,00
Dane a poplatky	532 Daň z nehnuteľností	636,00
	538 Ostatné dane a poplatky	4 033,85

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	541 Zostatková cena DHM a DHM	6 653,26
	545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	100,00
	548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	25 597,97
	549 Manká a škody	9 612,02
Odpisy, rezervy a opravné položky	551 Odpisy DNM a DHM	53 588,83
Finančné náklady	568 Ostatné finančné náklady	70,55
Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	588 Náklady z odvodu príjmov	88 472,93
	589 Náklady z budúceho odvodu príjmov	1 052,60
Spolu	x	3 019 494,47

V porovnaní s predchádzajúcim rokom sú celkové náklady vyššie o 288 289,65 eur. Najvýraznejšie sa zvýšenie nákladov prejavilo pri osobných nákladoch a pri nákladových účtoch:

- 502 Spotreba energie o 21 113,09 eur
- 512 Cestovné o 23 944,21 eur
- 513 Náklady na reprezentáciu o 15 663,65 eur

Náklady boli ovplyvnené aj totálnou škodou na služobnom motorom vozidle zo dňa 11.06.2023, ktorého zostatková hodnota bola 16 265,28 eur. Poistné plnenie z poisťovne Generali bolo vo výške 9 612,02 eur. Na základe Kúpnej zmluvy na odpredaj poškodeného vozidla zo dňa 05.10.2023 bol vrak odpredaný za 12 559,00 eur. Táto suma bola pripísaná na príjmový účet z predaja kapitálových aktív.

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

1. Informácie o položkách prenajatého majetku, majetku prijatého do úschovy a o odpísaných pohľadávkach

Druh položky	Hodnota	Účet
a	1	2
Prenajatý majetok	55 490,15	789
Drobný krátkodobý HM	593 031,76	789
Drobný krátkodobý NM	41 901,18	789
Operatívno-technická evidencia	8 483,33	789
Spolu	698 906,42	x

Najvýznamnejšiu položku na podsúvahových účtoch tvorí evidencia drobného krátkodobého majetku hmotného a drobného krátkodobého majetku nehmotného, o ktorom sa účtuje v zmysle Internej normy 10/2017 „Vedenie majetku a zásob v účtovnej jednotke NIP“.

Navýšenie sa prejavilo aj na položke Prenajatý majetok – prírastok oproti roku 2022 o 55 489,14 eur. Jedná sa o prenájom 42 ks mobilných pracovísk od MPSVR SR v jednotkovej cene 1 321,17 eur, prevzatých dňa 14.03.2023.

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

Informácie o iných aktívach a iných pasívach sú uvedené v Tabuľke č. 10 tabuľkovej časti poznámok.

Účtovná jednotka predpokladá možné povinnosti vyplývajúce z prebiehajúcich súdnych konaní. Úspešnosť jednotlivých súdnych konaní pri rozhodovacej činnosti je veľmi ťažko odhadnúť, nakoľko ani príslušné krajské sudy nerozhodujú v obdobných a zhodných prípadoch jednotne.

Na základe prehľadu o súdnych sporoch za rok 2023 od právneho odboru NIP, existujú potenciálne záväzky, vyplývajúce z úhrady trov konania. Účtovná jednotka na tieto záväzky netvorila rezervu, nakoľko výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť a riziko ich vzniku je menšie, resp. rovné 50 %.

Z prehľadu o súdnych sporoch ku 31.12.2023 v celkovom počte 184 vyplýva nasledovné:

- 43 vykazuje stav „rozhodnuté“ bez povinnosti hradiť trovy konania
- 10 vykazuje stav „rozhodnuté“, u ktorých boli trovy konania uhradené v roku 2023
- 3 vykazujú stav „rozhodnuté“ s úhradou trov konania v roku 2024 po doručení doložky právoplatnosti
- 128 vykazuje stav „nerozhodnuté“.

Túto skutočnosť účtovná jednotka zohľadnila v iných pasívach odhadom v celkovej výške 20 000,00 eur, z toho 1 000,00 eur voči organizácii v rámci súhrnného celku Železničiam SR.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

V priebehu účtovného obdobia 2023 nevznikli žiadne obchodné vzťahy medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

a) Príjmy rozpočtu

Prehľad príjmov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 12 tabuľkovej časti poznámok.

Najvýznamnejším príjmom bežného rozpočtu sú prijaté platby za ubytovanie a stravovanie zamestnancov MPSVR SR a najmä sústavy inšpektorátov práce a ich rodinných príslušníkov vo Vzdelávacom a rekreačnom zariadení v Malej Lučivnej a Školiacom stredisku Huty v celkovej sume 65 478,07 eur pod ekonomickou klasifikáciou 223001 a príjem z predaja kapitálových aktív v sume 12 559,00 eur.

Z iných nedaňových príjmov možno spomenúť príjmy vo výške 928,40 eur za dobropisy, príjem z náhrad poistného plnenia v celkovej výške 10 106,46 eur, toho poistné plnenie na sumu 9 612,02 eur evidované pod zdrojom 72e a tiež z uhradenej pohľadávky voči zamestnancovi v zmysle rozhodnutia škodovej komisie zo dňa 18.12.2023 – náhrada za škodu vo výške 150,00 eur.

b) Výdavky rozpočtu

Prehľad výdavkov rozpočtu je uvedený v Tabuľke č. 13 tabuľkovej časti poznámok.

Účtovná jednotka čerpala bežné výdavky zo zdroja 111 v rámci 2 programov: 07E0402 – Ostatná štátna správa a medzirezortného programu OEK - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu, cez podprogram OEKOH. Účtovná jednotka si navýšila rozpočet so zdrojom 72e z poistného plnenia, ktorý použila na refundáciu nákladov na opravu motorových vozidiel.

Kapitálové výdavky boli čerpané zo zdroja 111 – rozpočtové prostriedky.

Výdavky rozpočtu podľa jednotlivých kategórií boli nasledovné:

Kategória	Názov	Suma v eur
610	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	1 510 344,96
620	Poistné a príspevky do poisťovní	597 437,36
630	Tovary a služby	670 738,33
640	Bežné transfery	85 317,42
700	Kapitálové výdavky	82 791,98
Spolu		2 946 630,05

Účtovná jednotka v roku 2023 neprijala žiadne finančné prostriedky z rozpočtu EÚ.

c) Finančné operácie

Účtovná jednotka v roku 2023 vykazuje príjmové finančné operácie, ktoré predstavujú príjem z prevodu na mzdy, platy, poistné a príspevok do poisťovní na depozitnom účte vo výške 145 736,93 eur. Tabuľka č. 14 tabuľkovej časti poznámok.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2023 nenastali také skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v individuálnej závierke za rok 2023.